
2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

△1,094,421수 입   6,254,224 7,348,645  

△115,800등록금수입   335,200 451,000  

△115,800(5100) 수강료수입  335,200 451,000  

 (5120) 단기수강료 335,200 451,000 △115,800  335,200,000원

  (5121) 평생교육원수강료 335,200,000원

     - 학점은행제 보육실습비 57,600,000원

         180,000원 × 320명 =               57,600,000원

     - 학점은행제 사회복지현장실습 57,600,000원

         180,000원 × 320명 =               57,600,000원

     -한국어학당 수강료 수입 220,000,000원

       4,400,000원 ×  50명 =              220,000,000원

    ◆ 2019회계연도 단기수강료 예산액      335,200,000원

△749,108전입및기부수입   5,402,505 6,151,613  

△8,500(5200) 전입금수입  10,003 18,503  

 (5210) 경상비전입금 1 1  1,000원

  (5211) 경상비전입금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 경상비전입금 예산액          1,000원

  법정부담전입금 10,000 18,500 △8,500  10,000,000원

  (5212) 연금부담금 10,000,000원

    법정부담금 전입금 10,000,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

     - 사학연금 법정부담전입금              10,000,000원

    ◆ 2019회계연도 법정부담금전입금 예산액 10,000,000원

  자산전입금 1 1  1,000원

  (5213) 기타자산전입금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 자산전입금 예산액            1,000원

  등록금회계전입금 1 1  1,000원

  (5218) 등록금회계전입금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 등록금회계전입금 예산액      1,000원

3,938 기부금수입  20,001 16,063  

 (5220) 일반기부금 10,000 10,000  10,000,000원

  (5221) 기업체 10,000,000원

    일반기부금 10,000,000원

     - 국민은행                              8,000,000원

     - 졸업생기부금                          1,000,000원

     - 기타 기업체                           1,000,000원

    ◆ 2019회계연도 일반기부금 예산액       10,000,000원

  지정기부금 10,000 6,062 3,938  10,000,000원

  (5222) 장학금 10,000,000원

    지정 장학기부금 10,000,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

     - 정암장학회                            2,000,000원

     - 국민은행                              2,000,000원

     - 아산복지재단                          6,000,000원

    ◆ 2019회계연도 지정기부금 예산액       10,000,000원

  연구기부금 1 1  1,000원

  (5223) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 연구기부금 예산액            1,000원

△744,546 국고보조금수입  5,362,500 6,107,046  

 (5230) 교육부 5,286,500 5,804,411 △517,911  5,286,500,000원

  (5231) 교육부 5,286,500,000원

    교육부 지원 국고보조수입 5,286,500,000원

     - 국가장학금1,2유형                 4,836,028,000원

     - 입학금감축대응지원장학금            215,472,000원

     - 국가근로장학금                      145,000,000원

     - 다자녀장학금                         55,000,000원

     - 희망사다리장학금                      5,000,000원

     - 장애도우미장학금                     30,000,000원

    ◆ 2019회계연도 교육부 국고보조금 예산액

                                         5,505,000,000원

  기타국고지원 54,000 56,967 △2,967  54,000,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

  (5232) 기타국고지원 54,000,000원

    국가보훈청 국고보조금 54,000,000원

    1학기 국가보훈청 국가보조금(25명)    27,000,000원

    2학기 국가보훈청 국가보조금(25명)    27,000,000원

    ◆ 2019회계연도 기타국고보조수입 예산액 54,000,000원

  지방자치단체 22,000 245,668 △223,668  22,000,000원

  (5233) 지방자치단체 22,000,000원

    지방자치단체 지원금 22,000,000원

     - 경산시 희망JOB GO 아카데미 지원금    22,000,000원

    ◆ 2019회계연도 지방자치단체 보조금 예산액

                                            22,000,000원

 산학협력단학교기업전입금 10,001 10,001  

 (5240) 산학협력단전입금 10,000 10,000  10,000,000원

  (5241) 산학협력단전입금 10,000,000원

    산학협력단전입금 10,000,000원

     - 산학협력단전입금 수입                10,000,000원

    ◆ 2019회계연도 산학협력단전입금 예산액 10,000,000원

  학교기업전입금 1 1  1,000원

  (5242) 학교기업전입금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 학교기업전입금 예산액        1,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

38,900교육부대수입   293,204 254,304  

(5300) 입시수수료수입  2 2  

 (5310) 입학원서대 1 1  1,000원

  (5311) 입학원서대 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 입학원서대 예산액            1,000원

  수험료 1 1  1,000원

  (5312) 수험료 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 수험료 예산액                1,000원

38,900 증명사용료수입  293,200 254,300  

 (5320) 증명료 5,000 4,500 500  5,000,000원

  (5321) 증명료 5,000,000원

    각종 증명수수료 수입(예상발급 수량 12,100부) 5,000,000원

    재학증명서, 성적증명서, 영문증명서, 팩스민원 등

     - 재학증명서   300원 ×2,500부 =          750,000원

     - 성적증명서   400원 ×2,500부 =        1,000,000원

     - 영문증명서   500원 ×  500부 =          250,000원

     - 인터넷증명   500원 ×4,000부 =        2,000,000원

     - 팩스민원   1,000원 ×1,000부 =        1,000,000원

    ◆ 2019회계연도 증명료 예산액            5,000,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

  대여료및사용료 288,200 249,800 38,400  288,200,000원

  (5322) 건물 288,200,000원

    정암학사(학생기숙사) 입사비 286,400,000원

     - 1학기 정암학사 입주비               147,000,000원

     - 2학기 정암학사 입주비               137,900,000원

    대학건물 사용료(대실료) 1,800,000원

 기타교육부대수입 2 2  

 (5330) 실습수입 1 1  1,000원

  (5332) 실습수입 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 실습수입 예산액              1,000원

  기타교육부대수입 1 1  1,000원

  (5339) 기타교육부대수입 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 기타교육부대수입 예산액      1,000원

2,131교육외수입   32,101 29,970  

2,850(5400) 예금이자수입  32,100 29,250  

 (5410) 예금이자 32,100 29,250 2,850  32,100,000원

  (5411) 정기예금이자수입 32,100,000원

    예금이자 수입 32,100,000원

     - 기타특정목적기금적립액 이자수입
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

       2,140,000,000원 × 1.5% =            32,100,000원

    ◆ 2019회계연도 예금이자수입 예산액     32,100,000원

△719 기타교육외수입  1 720  

 (5420) 잡수입 1 720 △719  1,000원

  (5421) 기타잡수입 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 잡수입 예산액                1,000원

투자와기타자산   16 16  

(1200) 투자자산수입  3 3  

 (1220) 투자유가증권 1 1  1,000원

  (1221) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 투자유가증권 예산액          1,000원

  학교기업투자지출 1 1  1,000원

  (1224) 학교기업투자지출 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 학교기업투자지출 예산액      1,000원

  기타투자자산 1 1  1,000원

  (1229) 기타투자자산 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 기타투자자산 예산액          1,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

 기타자산  4 4  

 (1240) 전신．전화보증금 1 1  1,000원

  (1241) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 전신전화보증금회수 예산액    1,000원

  임차보증금 1 1  1,000원

  (1242) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 임차보증금회수 예산액        1,000원

  장기대여금 1 1  1,000원

  (1243) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 장기대여금회수 예산액        1,000원

  기타자산 1 1  1,000원

  (1249) 기타자산 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 기타자산수입 예산액          1,000원

 원금보존기금　  4 4  

 (1250) 원금보존연구기금 1 1  1,000원

  (1252) 원금보존연구기금 1,000원

    과목존치 1,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

    ◆ 2019회계연도 원금보존연구기금인출 예산액  1,000원

  원금보존건축기금 1 1  1,000원

  (1253) 원금보존건축기금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 원금보존건축기금인출 예산액  1,000원

  원금보존장학기금 1 1  1,000원

  (1254) 원금보존장학기금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 원금보존장학기금인출 예산액  1,000원

  원금보존특정목적기금 1 1  1,000원

  (1256) 원금보존기타기금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 원금보존기타기금 예산액      1,000원

 임의기금인출  5 5  

 (1260) 임의연구기금　 1 1  1,000원

  (1262) 임의연구기금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 임의연구기금인출 예산액      1,000원

  임의건축기금　 1 1  1,000원

  (1263) 임의건축기금 1,000원

    과목존치 1,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

    ◆ 2019회계연도 임의건축기금인출 예산액      1,000원

  임의장학기금　 1 1  1,000원

  (1264) 임의장학기금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 임의장학기금인출 예산액      1,000원

  임의퇴직기금　 1 1  1,000원

  (1265) 임의퇴직기금 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 임의퇴직기금인출 예산액 1,000원

  임의특정목적기금 1 1  1,000원

  (1266) 임의기타기금 1,000원

    임의기타기금인출 1,000원

    ◆ 2019회계연도 임의기타기금인출 예산액      1,000원

고정자산   9 9  

(1300) 유형고정자산  8 8  

 (1310) 토지 1 1  1,000원

  (1311) 토지 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 토지매각대 예산액            1,000원

  건물 1 1  1,000원

  (1312) 건축물 1,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 건물매각대 예산액            1,000원

  구축물 1 1  1,000원

  (1313) 구축물 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 구축물매각대 예산액          1,000원

  기계기구 1 1  1,000원

  (1314) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 기계기구매각대 예산액        1,000원

  집기비품 1 1  1,000원

  (1315) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 집기비품매각대 예산액        1,000원

  차량운반구 1 1  1,000원

  (1316) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 차량운반구매각대 예산액      1,000원

  도서 1 1  1,000원

  (1317) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

    ◆ 2019회계연도 도서매각대 예산액 1,000원

  박물관유물구입비 1 1  1,000원

  (1318) 박물관유물구입비 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 박물관유물매각대 예산액      1,000원

 무형고정자산  1 1  

 (1320) 무형고정자산 1 1  1,000원

  (1321) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 무형고정자산매각대 예산액    1,000원

유동부채   1 1  

(2100) 단기차입금  1 1  

 (2110) 단기차입금 1 1  1,000원

  (2111) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 단기차입금차입 예산액        1,000원

고정부채   35,004 35,004  

(2200) 장기차입금  3 3  

 (2210) 장기차입금 1 1  1,000원

  (2211) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

- 12 -



2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

    ◆ 2019회계연도 장기차입금차입 예산액        1,000원

  차관 1 1  1,000원

  (2212) 기타 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 차관도입 예산액              1,000원

  학교채 1 1  1,000원

  (2213) 학교채 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 학교채매각 예산액            1,000원

 기타고정부채  35,001 35,001  

 (2220) 임대보증금 35,000 35,000  35,000,000원

  (2221) 건물 35,000,000원

    건물임대 보증금 수입 35,000,000원

     - 편의점 및 카페 임대보증금            15,000,000원

     - 구내식당 임대보증금                  10,000,000원

     - 자판기판매 보증금                    10,000,000원

    ◆ 2019회계연도 임대보증금수입 예산액   35,000,000원

  기타고정부채 1 1  1,000원

  (2229) 기타고정부채 1,000원

    과목존치 1,000원

    ◆ 2019회계연도 기타고정부채수입 예산액      1,000원
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2019년도 비등록금 세입 예산서

수입의 부 ( 단위 : 천원 )

과                목 예  산  액 전  년  도 증    감

관 항 목 (A) 예 산 액(B) (A - B)
산    출    근    거

△270,544미사용전기이월자금  156,184 426,728  

△270,544(6100) 전기이월자금  156,184 426,728  

 (6110) 전기이월자금 156,184 426,728 △270,544  156,184,000원

  (6111) 전기이월자금 156,184,000원

    미사용전기이월자금 156,184,000원

    ※ 미사용전기이월자금 = 기초유동자산 - 기초유동부채

     - 기초유동자금      549,972,000원

     - 기초유동부채      393,788,000원

    ◆ 2019회계연도 미사용전기이월자금 예산액

                                           156,184,000원

△1,094,421수 입   6,254,224 7,348,645  
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